W. 36.

Meinertshausen Halle.

7

DISQVISITIO PRIOR
DE
VSV AC PRAESTANTIA
REFORMATIONIS FRANCOFORDIENSIS
IN IVRE GERMANICO
QVA
PRAENOBILISSIMI AC DOCTISSIMI
IO. WOLFGANG. TEXTORIS
FRANCOFORDIENSIS
DISPUTATIONEM INAVGVRALEM
DE
IVRATA SPECIFICATIONE
LOCO INVENTARII EXHIBITA
D. XI. AVG. c1513cclxxxx.
INSTITVENDAM
INDICIT
CAROL. FRID. WALCHIVS, D.
ORD. IVRISCONSULTORVM EXDECANVS.

IENAE
LITTERIS GOEPFERDTIANIS.

DISQUISITIO PRIOR

DE

VSA AC PRAESTANTIA
INFORMATIONIS FRANGOPOLITANIS
IN IVRE GERMANICO

TRAFONISSIMI AC DOCTISSIMI

IO. WOLFGANG. TEXTORIS

FRANGOPOLITANIS

DISQUISITIONEM INVENIENS

DE

IVRATA SPECIFICATIONE

LOCO INVENTARI EXHIBITA

D. M. A. V. G. C. I. S. P. O. L. I. T. A. N. I. S.

INSTITUTUM

INDICIT

CAROL. FRID. WALCHIVS. D.

ORD. IVRISCONSULTORVM EXCELSIVS

LENAE

LITTEAE GÖRRENDIAE

ETSI extra omnem dubitationem positum sit, FRANCOFORDIENSES in legibus suis, quas sub nomine reformationis initio seculi superioris promulgarunt, in eo a multis aliis legumlatoribus Germanicis sese distinxisse, quod in qualibet fere pagella sese referant ad ius Romanum, in imperio in subsidium receptum atque ea tradant, quae ex isto sunt delibata ac hausta; nullo tamen modo patrias quoque consuetudines neglexerunt; sed earum quoque ita memores fuerunt, ut, si eas peruolunt, qui non penitus hospes est ac peregrinus, illius attentionem multa excitent capita, quae sola maiorum nostrorum instituta sapiant ac mores. Bene scimus, eo tempore, quo ius illud celeberrimum adparuit, ad summam auctoritatem Romanam descendisse neminemque fere inter iuriconsultos existisse, qui morum nostrorum haberet scientiam *a*). Qui eius ad perfectionem adhibebatur, IO. FICHARDYS, solum castra sequi videbatur eorum prudentum, qui ante eius aetatem apud Francofordienses Solonis partibus fungerentur *b*) quumque hi tanto ardore in iura peregrina flagrarent, ut ipso reformationis nomine, quo opus suum designarent, haud obscure significarent, quid iis de iuribus sentirent, quae genuina maiorum nostrorum traderent principia ac fere nihil in legibus suis praeciperent, quod non conueniret iuribus peregrinis, ipsorum de successore nihil aliud prope expectandum erat.

a) IO. HENR. CHRIST. DE SELCHOW
 elementis iuris Germanici, part. gener. cap.
 I. sect. II. §. 9. p. 14.

b) HENR. CHRIST. DE SENCKENDER-
 GIVS historia iuris statutar. Francofordiensis,
 in selectis iuris et historiarum, tom. VI,
 p. 586.

erat. Eo minus quoque Germanorum placita ipsis adridere poterant, quam in regione, qua Francofordia sita erat, speculum Suenicum aequae ac ius caesareum solum ex magna illa copia iurium patriorum innotescerent; horumque auctores quoque haud dubitarent praeceptis suis peregrina immiscere; nihilo tamen minus complectitur reformatio multa, quae cultori iuris patrii grata atque accepta sunt et iure ac merito inter vestigia eius sunt referenda.

Satis alioquin constat, antiquiora statuta plura iuris Germanici complecti praecepta; quam recentiora eiusque rei quoque ratio reddi potest. Quum primis temporibus eum potissimum in finem conscriberentur, ut eo sanctius religiosiusque seruari mores patrii; neque penitus per introductionem iuris Romani exstinguerentur, non facile quidquam in statutis antiquissimis SVBATENSIBVS, LVBEGENSIBVS, HAMBVRGENSIBVS, STADENSIBVS atque aliis reperimus, quod iura sapiant Quiritium; vbi vero sequente aetate eadem renouarentur iurisque doctoribus cura, illa reuivendi, demandaretur, plane nouo habitu adparuerunt, flosculis iuris Romani, quasi stellulis, distincta. Non potest itaque fieri; quin, quo antiquiora eiusmodi iura municipalia, tanto maius pretium ipsis statuatur ab iis, qui ad genuinam notionem patrii peruenerunt iuris; sed longe aliter comparata sunt Francofordiensium iura. Quum ea, quae condita sunt seculo decimo ac tertio d) haud multa complectuntur, quae memoratu sunt digna: neque ea, quae sequenti adparuerunt e) ac solum mercatoribus aequae ac opificibus normas praescripserunt, nobis utilia sunt nostramque attentionem excitant; ii vero, qui sequentia initio seculi quinti ac decimi collegerunt, iuri peregrino ita dediti fuerunt, ut

e) CHRIST. HENR. ECKHARDVS, *hermeneut. iuris*, lib. II. cap. I. §. 14. p. 682.

iuris et historiann, tom. I. p. 1. ac IO. PHIL. ORTHIVS in *den Zusätzen über die Reformation*, p. 325.

d) exhibet ea IO. PHIL. ORTHIVS in *der dritten Fortsetzung der Anmerkungen über die erregerte Reformation der Stadt Franckfurth*, p. 953.

f) adparuit haec ordinatio sub sequenti titulo: *Reformation der Stadt Franckenfort an meine, des heil. Röm. Reichs. camer. ad. 1509, et denuo vulgata est ab ORTHIO in den Zusätzen über die Reformation der Stadt Franckfurth* p. 328.

e) iuris publici haec facta sunt a HENR. CHRIST. L. B. de SENCKENBERG, *selectis*

fere nihil nisi id, quod ex isto sit haustum; exhibuerunt g) eorum-
 que solum successoribus suis h) hac in messe, tale reliquerunt spicilegium, ut,
 quum hi semel in conscribendo iure ad mores quoque patrios animum aduer-
 terent, qui non penitus sese in fugam coniecerant hocque modo opus suum
 conficerent, illud iure quoque locum sibi adrogare possit inter iura patria
 atque ea, quae quemlibet iuris Germanici cultorem consulere oporteat, si
 ad perfectam eius peruenire velit intelligentiam.

Si ante omnia oculos coniciamus eius ad dicendi genus: haud negare pos-
 sumus; iuriconsulto, qui patriis delectatur legibus, imprimis ea, antiquiora
 iura vtilia esse, ex quibus notitiam verborum legitimorum, iam obsoletorum,
 sibi adquirere potest, ac si quoque in his quidquam proferri animaduertit per
 proverbia, illa eius potissimum attentionem excitant, propterea quod tempus
 fuisse sciamus, quo maiores, quicquid legislatoribus placeret, proverbia,
 completerentur; haud multis tamen eorum contigit, ut legibus confirma-
 rentur atque illa, quibus hoc accidit, secundum meam sententiam relin-
 quis sine dubio antecedunt; si quoque PISTORIUS, HERTIUS atque EISEN-
 HARDVS, qui bene alioquin hac de parte iuris patrii sunt meriti, haud opus
 esse crediderint, ut quoque ipsas antiquiores leges indicarent, quibus vir-
 tus quorundam proverbiorum sit agnita. Longe aliter sentio ideoque eo
 nomine iam memorandam duco reformationem nostram, quod tria eiusmo-
 di proverbia eaque omnino notatu digna exhibeat. Primum locum adsigna-
 mus ei, quo iura coniugum, ex communiore bonorum promanantia, signifi-
 cabantur: *Leib an Leib: Guth an Guth*. Occurrit hoc in sequenti loco:
*weren dann dieselben Personen, jhrer Nahrung haben, so vnuermüglich, dass
 sie nichts namhafte zusammen bringen, noch einander versprechen und ver-
 machen könnten, die mögen olm Geding, Leib an Leib, Gut an Gut, so
 viel sie dessen haben, und zusammen bringen, mit einander heurathen h).*
 Quum imprimis paroenia haec in Franconia quondam usitata fuit i); neque
 minus praefertim ex collectione illa consuetudinum Hassiacarum, a SENC-

A 2

REN-

g) lucem adspexit reformatio haec
 opera Io. FICHARDI anno 1618.
 ac repetita ann. 1661.

h) part. III. tit. 1. §. 30.

i) Io. Nic. HERTII, lib. 1. de paroe-
 mis iudicis, part. 68.

KENBERGIO *h*) quondam in lucem edita, satis abunde liquet; illam quoque aliis in prouinciis, ditioni Francofordiensi finitimis, vsuuenisse, mirum profecto haud est, quid sit, quod eius quoque nostra in lege mentio sit facta; simili vero ratione Francofordiensibus haud ignotum fuit prouerbiuum, quod successionem denotat in capita: *manich mund, manich pfund; so viel mund; so viel pfund*; sed partim illud adhibent, quum de descendentium hereditate agunt: *welche all zugleich, so manig mundi, so manig Pfundt erben*; partim eo vtuntur, vbi monstrare volunt, quatenus a latere iuncti in capita succedere possint *m*). Deriuare videtur EISENHARDVS *n*) prouerbiuum hoc iure ex Romano; vbi verò hoc persuasum habuit: omnino fallitur. Licet iam dudum animaduertim, Germanos quoque eo adhuc tempore formasse prouerbia, quò iam ius Romanum esset introductum ideoque eos errare, qui, omni delectu ac discrimine remoto, ea iuris patrii praecepta complecti, sibi persuadere velit; nullo tamen modo horum incensum illud, de quo iam nobis est sermo, scribere debemus. Sese potissimum ea ad principia referebat, quae de iure repraesentationis maiores nostri adoptauerunt; inprimis autem tertium prouerbiuum attentionem meam penitus excitauit, quod sequentibus traditur verbis: *so sollen sie die Testamentserben, als die vor allen andern gesipten vnd Verwandten den Vorgang haben, in Kraft desselben Testaments, mit Mundt vnd Halbn, wie bey Vns herkommen ist, eingesetzt werden o*). Qui paullulum in iure nostro Germanico antiquiori versatus est, eum vsus *fessuae*, qui apud maiores obtinuit, fugere nequit. Mentio eius fit in lege SALICA *p*) ac RIVARIO-

RVM

h) selectis iuris et historiar. tom. III. p. 264. Eiusdem prouerbiij veram naturam explicant Io. GOTTL. HEINECCIUS, *elem. iuris Germanici*, tom. I. lib. I. tit. XII. et 278. p. 225. GOTTFR. MASCOVIVS, *prolus. de puerocemia laengst Leib laengst Gut in opusculis*, p. 369. et CAR. GOTTL. KNORRIVS in *den rechtlichen Anmerkungen*, p. 83.

l) part. V. tit. I. §. I.

m) part. V. tit. III. §. 6.

n) loc. memorat.

o) part. VI. tit. II. §. I.

p) part. XLIX. §. I. p. 91. edit. EC-CARDI.

q) tit. XXX. leg. I. ac tit. LXXI.

r) lib. VI. cap. 285. tom. I. capitular. reg. Francov. ed. BALVZII, p. 313.

rum q), capitularibus regum FRANCORUM r), formulis antiquioribus s) atque innumeris chartis t), quumque illa symbolum esset, quod in quacunque fere conventione, ut eo magis illa corroboraretur, adhibere veteres solent, illud mox solo in ligno: mox in virga; vel hasta: mox in ramo arboris: mox in stipulis; siue culmis confistebat. Io. MABILLONIVS v) chartas protulit, quibus frustula ligni alligata reperiebantur; neque minus ex tabulario Angeriacensi diploma produxit, quo haec legitur: *Ena de Mastacio dedit S. Ioanni et B. Reuerentio per quoddam lignum, quod huic pergameno coniunctum est; quidquid alla dii habet.* Virgas inprimis festucas illas extitisse, quibus maiores vterentur in traditione, imprimis exposuit HENR. SPELMANNVS x). Si iis, quae protulit, fidem habemus, praefertim virgis opus fuit, ubi res minores essent tradendae; hastis autem si fundi tradendi, qui essent maioris pretii. Neque unguis ramis arborum utebantur. CAROLVS MEICHELBECK y) chartam nobis exhibet, ubi loquendi formula occurrit: *abscisso proprie arboris ramo.* Aliam iurispublici fecit CAROLVS DV PRESNE z), qua Mathildis, comitissa, traditum fundum esse animadvertit *per festucam nodatam seu ramo arborum ac CHRIST. VLRIC. GRYPEN a)* ex